¹⁷ *Ibi*, p. 49b, n. 148: «Forma syllogismi in *Barbara* v.g. est cognoscibilis non determinato in particulari ullo obiecto et pariter forma illius cognitionis, quae dicit ego et non ego».

¹⁸ *Ibi*, pp. 49b-50a, n. 148: «id est figura est applicabilis cuilibet materiae, sive aureae sive argenteae sive lignae. In omnibus enim istis possumus imaginari circulos et triangula. At forma substantialis equi non est applicabilis auro, neque argento, est enim magis determinata».

¹⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De gratia*, disp. 3, cap. 2, op. cit., OP II, p. 83b, n. 10: «Ad certitudinem argumentationis non sufficit conclusionem esse necessario et essentialiter veram (nam propositio: *omnis conclusio est qualitas aut operatio sine termino*, essentialiter est vera et potest colligi argumentatione vitiosa), sed praeterea requiritur, ut ratione formae et modi tendendi, prout abstrahit ab hac et illa materia, inferat infallibiliter consequentiam. Ita ad certitudinem infallibilem, praeter connexionem essentialem cum veritate obiecti necesse est, ut forma cognitionis et modus tendendi sit tali, qui applicatus cuilibet materiae, fallere numquam possit. Talis forma est evidentia metaphysica, talis est supernaturalitas cognitionis, talis etiam certa compositio terminorum propositionis».

dell'intellezione non è niente di diverso dall'evidenza metafisica la cui radice è il PDNC.

Se cercassimo il luogo di sintesi tra logica e psicologia, ossia tra la scienza che individua l'oggetto formale dell'intelletto nell'*intelligibilitas seu affirmabilitas per iudicium* – la verità trascendentale – e la scienza che lo indica nell'io, lo troveremmo in un passaggio fondamentale del *De visione Dei* che riportiamo per intero:

Questa universalità dell'intellezione accade poiché è formativa dell'affermazione e della negazione, e quindi percipiente formalmente o virtualmente la contraddizione. Questo, tuttavia, nasce dal fatto che [l'intellezione] è al suo principio operazione riflessiva, potente a dire Io. Dire Io, tuttavia, significa distinguere sé da ogni altro. Infatti, il pronome Io significa lo stesso parlante in quanto distinto da ogni altro. Così chi dice Io, può dire non-Io, quindi può dire tutte le cose per affermazione e negazione, attraverso un nome affermativo e negativo. Ma l'intellezione è la ragione comune all'affermazione e alla negazione, quindi la forma dell'intellezione è applicabile a ogni oggetto e conforme a percepire la distinzione delle cose, non solo materialmente, ma anche formalmente come distinzione. Questa forma, tuttavia, è conoscibile di per sé da chiunque la possieda, astraendo da questo e da quell'oggetto, oppure comprendendo tutte le cose. Così la forma del sillogismo in *Barbara* è percepita da chiunque possieda il sillogismo come applicabile ugualmente e ugualmente concludente in ogni materia. Chi, infatti, osserva quella forma, ugualmente convince, sia che faccia un sillogismo su Dio o sulla creatura o sulla stessa chimera. Conclude, infatti, in ragione della forma universale.²⁰

L'universalità della forma dell'intellezione indica la trascendentalità del conoscere come presenza pura, non determinata da alcun contenuto particolare, fosse anche l'io stesso. La forma dell'intellezione, infatti, è la forma della verità, applicabile a ogni oggetto conoscibile. Questa forma è trascendentale, quanto la verità. Essa copre la ragione comune all'affermazione e alla negazione. In questo modo, essa si rivela come capace di individuare la contraddizione, cioè si manifesta come apertura trascendentale

²⁰ *Ibi*, p. 50a, n. 149: «Haec universalitas intellectioni accidit, quia est formativa affirmationis et negationis, ac proinde formaliter aut virtualiter percipiens contradictionem. Hoc autem nascitur ex eo, quia est operatio reflexiva ad suum principium, potens dicere *ego*. Dicere autem *ego* est distinguere se ab omni alio, nam pronomen *ego* significat ipsum loquentem, ut distinctum ab omni alio. Itaque qui dicit *ego* potest dicere *non ego*. Quodlibet autem est vel *ego* vel *non ego*, ergo potest dicere omnia per affirmationem et negationem, seu per nomen affirmativum et negativum. At intellectio est ratio communis affirmationi et negationi, ergo forma intellectionis est applicabilis omni obiecto et accomodata ad percipiendam distinctionem rerum, non solum materialiter, sed etiam formaliter ut distinctionem. Haec autem forma est per cognoscibilis a quolibet habentem ipsam abstrahendo ab hoc et illo obiecto, seu comprehendendo omnia. Sic forma syllogismi in *Barbara* percipitur ab omni habente syllogismum, tanquam aequae applicabilis et aequae concludens in omni materia. Qui enim illam formam observabit neque convincet, sive facia syllogismum de Deo, sive de creatura, sive de ipsa chymaera, concludit enim ratione formae universalis».

estesa quanto l'incontraddittorietà, e tuttavia capace, proprio per questo, di mettere a tema la contraddizione stessa, evocata nel testo dal termine "chimera".

Il testo sopra riportato è molto ricco. Pérez sembra distinguere due livelli: 1) il livello apofantico, attinente all'affermazione e alla negazione, e 2) il livello semantico, attinente ai nomi affermativi e ai loro complementi semantici. Tuttavia, sappiamo già che, l'apprensione semplice è per il gesuita navarrino soltanto un momento instabile, la cui verità e concretezza si rivelano soltanto nel giudizio. In ogni caso, questa capacità di apertura trascendentale, che si presenta concretamente nella forma della posizione di A e insieme di non-A – siano essi giudizi o semplici significati – è dovuta alla radicale riflessività del pensiero. Soltanto, ciò che è in grado di dire "Io" è capace della forma della conoscenza in quanto tale, ovvero di quello che abbiamo già iniziato a chiamare "trascendentale", poiché è proprio la verità trascendentale ad essere il correlato oggettivo della conoscenza in quanto tale.